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_ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ave. Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta

MEMORANDO-DRPO-SEIA-195-2024

PARA: LICDA. GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

oy [ (harsC

ING. ¥ADY PALACIOS
Directora Regional Encargada
MiAMBIENTE-Panama Oeste

ASUNTO:  Remision de Informes Técnicos- EsIA Categoria II

FECHA: 25 de julio de 2024

En atencion al MEMORANDO-DEEIA-0375-1906-2024, del proyecto Categoria II,
denominado “HATO MONTANA — MACRO LOTE 3”, cuyo promotor es REGENTE
HOLDING GROUP, S.A., a desarrollarse en los corregimientos de Juan Demostenes
Arosemena y El Arado, distrito de Arraijan y La Chorrera, Provincia de Panamé Oeste, en
virtud de lo anterior sefialado, adjuntamos los correspondientes informes técnicos de

campo.

Atentamente,

, _' ABIENTE il
Lpﬁﬁp’yﬁ f'"-—————-—-— e N
i DIREC vy e SUODIN DE |

Copia: Expediente 130

Se adjuntan:
*  Informe Técnico DRPO-SEIA-1I0-207-2024
Informe Técnico No. 219-2024 SEFOR
*  Informe Técnico No. SAPB N°-072-2024




REPUBLICA DE PANAMA
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 11

DRPO - SEIA - 110 - 207 — 2024

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA:

“HATO MONTANA - MACRO LOTE 3”

NOMBRE
PROMOTOR:

DEL

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

ACTIVIDAD ECONOMICA
PROYECTADA:

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

CONSULTORES Y N° DE
REGISTRO:

ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A.
IRC-011-2011

ENTRANDO POR PLAZA COMERCIAL DEL EL

III.

UBICACION DEL | MACHETAZO, CORREGIMIENTO DE JUAN
PROYECTO: DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por Ia Promotora:
- Jonathan Moreno— empresa promotora
Por MiAMBIENTE:
- Ernesto Brown / SEFOR - Direcciéon Regional de
Panam4 Oeste.
- Hilario Rodriguez / SEIA - Direccién Regional de
PARTICIPANTES: Panama Oeste.
- Yohana Castillo / SEIA — Direccién Regional de
Panama Oeste.
- Elvis Castillo / SABP — Direccion Regional de Panama
Oeste
- Richel Cesar — Seguridad Hidrica— Sede Central
- Jorge Sanchez — DEJA — Sede Central
FECHA DE INSPECCION: | 17 DE JULIO DE 2024.
FECHA DE
ELABORACION: 22 DE JULIO DE 2024,

II.

OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Verificar en campo la descripcién fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 3”, en proceso de

evaluacion.

ANTECEDENTES.

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0375-1906-2024, recibido el 24 de junio de 2024, la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental Nivel Central, envia a la Direccién
Regional Panaméd Oeste, el EsIA Categoria II denominado “HATO MONTANA -
MACRO LOTE 3” para evaluar, (Ver foja 01 del expediente administrativo regional

correspondiente).

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 - 207 — 2024

Proyecto Cat. IT “HATO MONTANA - MACRO LOTE 3”
Técnicos Evaluadores: Hilario Rodriguez J. / Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 17/julio/2024.

Fecha de la elaboracién del Informe: 23/julio/2024. 1
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El dia 27 de junio de 2024, mediante el MEMORANDO SEIA-071-2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental invita a las Secciones de Forestal, Seguridad
Hidrica y Areas Protegida y Biodiversidad, para la inspecciéon de campo del proyecto en
mencion, (Ver foja 02 del expediente administrativo regional correspondiente).

El dia 27 de junio de 2024, se confeccionan nota y a la vez, el dia 28 de junio a través de
correo electrénico se envian nota a IDAAN, MICULTURA, MINSA, MIVIOT, MOP,
SINAPROC, ALCALDiA DE ARRAIJAN, ALCALDiA DE LA CHORRERA,
PROMOTOR DEL PROYECTO, mediante las cuales se les invita a participar en la
referida inspeccién de campo, (Ver foja 03 a 20 del expediente administrativo regional
correspondiente).

El dia 09 de julio de 2024, mediante el MEMORANDO SEIA-076-2024, la Seccion de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental invita a las Secciones de Forestal, Seguridad
Hidrica y Areas Protegida y Biodiversidad, para la reprogramacién de inspeccion de
campo del proyecto en mencion, ya que la fecha programa miércoles 5 de julio de 2024,
por aspectos climaticos (fuertes lluvia) no se pudo realizar inspeccién de campo. Por lo cual
se coordina con la consultora del proyecto para realizar dicha inspeccion el miéreoles 17 de
julio de 2024. (Ver foja 21 del expediente administrativo regional correspondiente).

El dia 09 de julio de 2024, a través de correo electronico se notifica a las UAS, IDAAN,
MICULTURA, MINSA, MIVIOT, MOP, SINAPROC, ALCALDIA DE ARRAIJAN,
ALCALDIA DE LA CHORRERA, mediante las cuales se les invita a participar en la
referida reprogramacién de inspeccién de campo, (Ver foja 22 a la 23 del expediente
administrativo regional correspondiente).

El dia 18 de julio de 2024, se recibe de la Seccién Forestal, el Memorando -105-2024,
mediante el cual se remite el INFORME DE INSPECCION DE EVALUACION
N° 219-2024, de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Categoria I1.
(Ver foja 24 a la 28 del expediente administrativo regional correspondiente).

El dia 19 de julio de 2024, se recibe de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, el
MEMORANDO DRPO-SAPB N° -110-2024, mediante el cual se remite el Informe de
INSPECCION TECNICA SAPB N° -072-2024, de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto Categoria II. (Ver foja 29 a la 33 del expediente administrativo
regional correspondiente).

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 17 de julio de 2024, a las 9:00 a.m., se realiza inspeccién en campo, a la cual
asistieron los antes mencionados en la pagina principal de este informe de inspeccién de
campo. Se inicia el recorrido de las areas del proyecto y sus colindantes.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la lotificacién de poligono, cuya superficie total abarcan los 240.61
hectéreas, de la superficie de las Fincas No. 12269, 122554, 26122,122552 y 40, en donde
el acceso a este desarrollo se destina para uso de residencial de alta densidad y comercio
urbano bajo la Norma RM-1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio Urbano),

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — [10 — 207 — 2024
Proyecto Cat. Il “HATO MONTANA - MACRO LOTE 3"

Técnicos Evaluadores: Hilario Rodriguez J. / Yohana Castillo

Fecha de Inspeccidn: 17/julio/2024.

Fecha de la elaboracion del Informe: 23/julio/2024. 2
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residencial de mediana densidad R-2 (Residencial de Mediana Densidad) y Parque
Interbarrial. Para este proyecto se tienen contemplado vias colectoras de circulacién vial de
31.80 metros de servidumbre para dar acceso al poligono donde se ubicara y distribuira

alguna de las instalaciones que formaran parte del equipamiento comunitario.

La empresa REGENTE HOLDING GROUP S.A identificada en la seccién de Mercantil
del Registro Publico con el Folio N° 155690042 tienen la finalidad de desarrollar un
proyecto de desarrollo inmobiliario denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE
3” se encuentra ubicado en el corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de
Arraijan, y en el corregimiento de El Arado, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé
Oeste, especificamente sobre las Fincas No. 12269,122554,26122,122552 y 40, con codigo
de ubicacion 8002, propiedad de la empresa promotora y con extensién de 240 ha +
7,798.03 m?, que sera lotificada.

V.  VERIFICACION EN CAMPO.

Para esta inspeccidn, nos trasladamos al 4rea del proyecto, donde se realizé recorrido por el
terreno, verificando el componente fisico y biolégico del poligono.

- TOPOGRAFIA:

Dentro del 4rea de influencia directa donde se pretende desarrollar el proyecto, existe una
topografia irregular, con algunas elevaciones suaves con pendientes. El sitio cuenta, con un
camino de acceso de tierra y paralelo existen lineas de tendido eléctrico y cruces de cuerpos
de agua.

Imagen 1y 2. Se observa parte
de la topografia del terreno, el
camino de tierra y linea de
| wesmmoo: | tendido eléctrico.

Pi?uﬂl-d. :!x F‘-"ANJM4 AIMRIBHTE

17de ]uho de 2024110:43:30 AM
17P 636090985729
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Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — IIO — 207 — 2024
Proyecto Cat. Il “HATO MONTANA - MACRO LOTE 3"

Técnicos Evaluadores: Hilario Rodriguez J. / Yohana Castillo

Fecha de Inspeccidn: 17/julio/2024.

Fecha de la elaboracion del Informe: 23/julio/2024. 3
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- VEGETACION:

El 4rea donde se va a desarrollar el proyecto tiene un total de 240.61 hectéreas, la misma
esta caracterizada por bosque latifoliado mixto secundario, infraestructura, pasto, rastrojo y
vegetacion arbustiva, en el cual se pueden observar arboles de distintos didmetros y altura;
en algunas dreas se presenta un denso sotobosque compuesto por distintas especies de
carricillo, lianas, bejucos, palmeras, pifiuela que restringen el paso. Segin INFORME
TECNICO N° 219- 2024, de la Seccién Forestal, sefiala que “la caracterizacién de la
vegetacion esta conformada por bosque latifoliado mixto secundario, bosque de galeria
con drboles de dimensiones considerables, rastrojo, pasto para alimentacion del ganado y
drboles dispersos; las mismas concuerdan con lo descrito en el documento presentado”.

" MINISTERS) O
REPURLICA DS FANAMA | - ABigtite
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- ) MINISTERIO DE
REPURLICA DE PANAMA AMSIENTE
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17 de julio de 2024 10:23:57 AM
17P 636901 985917
267° W

Imagen 3,4y S. Muestra de la vegetacion observada en inspeccién de campo, en el 4rea
donde se desarrollara el proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — [10 — 207 — 2024
Proyecto Cat. Il “HATO MONTANA - MACRO LOTE 3”

Técnicos Evaluadores: Hilario Rodriguez J. / Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 17/julio/2024.

Fecha de la elaboracion del Informe: 23/julio/2024. 4
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- FAUNA:

Las caracteristicas de la fauna silvestre del area de incidencia del proyecto a desarrollar,
involucra principalmente especies que presentan notable movilidad, es decir que se
desplazan de los entornos de rastrojo y remanentes de los bosques de galerias, asi como de
las dreas abiertas y potreros hacia otros sectores a ambos los lados de los caminos y
viceversa. Segin ¢l INFORME DE INSPECCION TECNICA SAPB N° -072-2024, de
la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, se menciona que, “...determinamos que el
drea si requiere de la aplicacidn y ejecucion de un Plan de Rescate y reubicacion de Flora
y Fauna Silvestre...”.

-  RECURSOS HIDRICOS:

Segln el EsIA, el 4rea donde se desarrollar4 el proyecto se encuentra dentro de la cuenca
hidrografica No. 140, la cual est4 formada por los rios Aguacate, Caceres, San Bemardino,
Potrero y Caimito, siendo este ultimo el rio principal de la cuenca. Durante la inspeccion de
campo se observaron tres (3) cuerpos de agua (quebradas) que atraviesan el camino de
tierra, las mismas mantienen un caudal corrido y coloracién clara.

- MINISTERIO DE
FEPDBLICA RE FANMAMA AMBIENTE

LB W ML EIRAL

Imagen 6, 7y 8. Se observa las fuentes hidricas (quebradas) observadas en inspeccién de
campo, que discurre dentro del poligono en proceso de evaluacion, con su bosque de galeria
en conservacion.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 — 207 — 2024
Proyecto Cat. [[ "HATO MONTANA - MACRO LOTE 3”

Técnicos Evaluadores: Hilario Rodriguez J. / Yohana Castillo

Fecha de Inspeccién: 17/julio/2024.

Fecha de la elaboracion del Informe: 23/julio/2024. 5
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- SERVICIOS PUBLICOS EXISTENTES: el 4rea donde se desarrollaré el proyecto
cuenta con servicio de transporte publico, calles de acceso, agua potable, energia
eléctrica, colegios y otras urbanizaciones.

V1. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al
componente fisico/biolégico del proyecto descrito en el EsIA, Categoria II.

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico/bioldgico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria I1.

Se hace la observacion, que no hubo participacion en la inspeccién de campo, del personal
técnico de la Seccion de Seguridad Hidrica de la Direccién Regional de Panama Oeste.

Se Adjuntan:

- Informe de Inspeccion de Evaluacion N° 219 - 2024, Seccién Forestal

- Informe de Inspeccion Técnica No.-072-2024-SAPB, de la Seccién de Areas Protegidas
y Biodiversidad.

VIII. CUADRO DE FIRMAS:

EVALUADO POR: EVALUADO POR:

NICO NAGHONAL
CD&S:#D 'IIE.\R.-[C TU URA

% YOHANAY. casuuov

iy 2 MGTER EMC AN

B * T GENE M REC '\J\

-y .l_‘,-" 11)(,)NF L,\m; 9074 1T-M19 *
&

LICDA. y()HANA CASTILLO

Técnico Evaluador de Seccidn de EslA. Técnica Evaluadora de Seccion de EslA.
Direccién Regional de Panama Oeste. Direccién Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE.

REVISADO POR: Yo. Bo.:

a u-l CONBEY OTOE:'!C%ISHW AL

e A 7%4 J (fleur €

/I‘EC. JEAN C. PENALOZA LADY PALACIOS
Jefe de Seccion de EslA. Dlrectora Regional Encargada
Direccién Regional de Panama Oeste. Direcciéon Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO — SE[A IO - 207 - 2024
Proyecto Cat. I "HATO MONTANA - MACRO LOTE 3"

Técnicos Evaluadores: Hilario Rodriguez J. / Yohana Castillo

Fecha de Inspeccién: 17/julio/2024.

Fecha de la elaboracion del Informe. 23/julio/2024. 6
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Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 219-2024
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacion de Estudio
INSPECCION: de Impacto Ambiental.

PROYECTO: HATO MONTANA — MACRO LOTE 3
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

FECHA DE INSPECCION: 17 de julio de 2024

UBICACION: Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,

distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION
DEL INFORME:

18 de julio de 2024.

PARTICIPANTES:

Yohana Castillo, Ernesto Brown, Elvis Castillo,
Richel Cesar, Jorge Sanchez — Por el Ministerio de
Ambiente.

Jonathan Moreno — Por la Empresa Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccion en conjunto para verificar el area donde se pretende desarrollar el

proyecto HATO MONTANA — MACRO LOTE 3 y corroborar la informacién

proporcionada en el Estudio de Impacto Ambiental presentado, especificamente en el punto

6. Descripcion del Ambiente Bioldgico, el punto 6.1.1. Identificacién y Caracterizacion de

las formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,

endémicas y en peligro de extincion; el punto 6.1.2. Inventario Forestal y ¢l punto 6.1.3.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita su visualizacion.

3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando SEIA-076-2024, fechado 09 de julio de 2024, el Téc. Jean Carlos

Pefialoza — jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, hace

formal invitacion a la Seccion Forestal, para la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio

de Impacto Ambiental, Categoria II “HATO MONTANA - MACRO LOTE 3”, a

desarrollarse en Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan,

provincia de Panama Oeste, presentado por REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Informe Técnico N° 219-2024
Fecha de inspeccion: 17 de julio de 2024.

Pagina 1 de 4
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Seccion Forestal

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 17 de julio de 2024, se realiza inspeccién en campo en compaiiia de los participantes

sefialados al inicio del informe.

El area donde se pretende desarrollar el proyecto estd conformada por un bosque latifoliado
mixto secundario, bosque de galeria con arboles de dimensiones considerables, rastrojo,

pasto para la alimentacion de ganado y arboles aislados.

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto HATO MONTANA -
MACRO LOTE 3 en cuanto a la descripcion de la vegetacion que existe en el area pudo
ser corroborada en campo. Concuerda con lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental

presentado.

6. CONCLUSIONES:

* Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, del proyecto HATO MONTANA — MACRO LOTE 3 seiiala las
especies y tipo de vegetacion que se ubican dentro del area donde se pretende
desarrollar el proyecto.

7. RECOMENDACIONES:

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora debera:

= Cancelar Pago en Concepto de Indemnizacién Ecolégica.

Emitir el presente Informe a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental para el tramite

correspondiente.

Informe Técnico N° 219-2024 Péagina 2 de 4
Fecha de inspeccién: 17 de julio de 2024.
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8. CUADRO DE FIRMAS:

f/ AT / /’?."LO('...JN %4 / Qé”’

Ing. Ernesto Brown ] }r(g.d./,ady 5. Palacios C.
Seccién Forestal Jefa de la Seccion Forestal
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste

ViAMBIENTE |
ceio 1[\"‘“0* | _—|
,-._-\,.“_,.“_‘ o,,”:
el
— ——‘___l“ i
Informe Técnico N° 219-2024 Pagina 3 de 4

Fecha de inspeccién: 17 de julio de 2024.
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EVIDENCIA FOTOGRAFICA

07/17/2024 12:22:26 p. m.
17P 635547 986087

225° SW

Altitud:55.3m
Velocidad:4.6km/h
Numero-dexndicen65

07/17/2024 12:22:33 p.m.
1 17P 635540 986088!
L AYER e W A28 SE
Altitud:57.6m
Velocidad:3:8km/h.

— NUmero de indice; 66

Informe Técnico N° 219-2024 Pagina 4 de 4

Fecha de inspeccion: 17 de julio de 2024.
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Calle Panamericana, Ave. de Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855 ext 6427

La Chorrera, 18 de julio de 2024
SAPB-072-2024

INFORME DE INSPECCION TECNICA
“HATO MONTANA - MACRO LOTE 3”

PROYECTO: “HATO MONTANA -

MACRO LOTE 3”

CATEGORIA DE EslA: II

DESCRIPCION DEL PROYECTO: El proyecto
consiste en la lotificacion de poligono, cuya superficie
total abarcan los 240.61 hectareas de la superficie de la
Finca No 12269, 122554, 26122,122552 y 40, en donde el
acceso a este desarrollo se destina para uso de residencial
de alta densidad y comercio urbano bajo la Norma RM-
1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio Urbano),
residencial de mediana densidad R-2 (Residencial de
Mediana Densidad) y Parque Interbarrial. Para este
proyecto de tienen contemplado vias colectoras de
circulacion vial de 31.80 metros de servidumbre para dar
Acceso al poligono donde se ubicara y distribuird alguna
de las instalaciones que formaran parte del equipamiento
comunitario.

PROMOTOR: REGENTE HOLDING
GROUP S.A

REPRESENTANTE LEGAL: J orge Luis
Di?.Z Paredes
CEDULA/PASAPORTE: 8-346-334

LOCALIZACION: Corregimiento de
Juan Demostenes Arosemena, distrito de
Arraijan y corregimiento de El Arado
Distrito de La Chorrera

Provincia de Panam4 Oeste

La superficie total del globo de terreno:
240.61hectareas

IMPACTOS DIRECTOS:

- Remocioén de cobertura vegetal

- Movimiento y nivelacién de terreno.

- Impacto sobre la fauna silvestre.

-Generacion de desechos so6lidos

-Contaminacién del suelo

-Emisiones de gases que contribuyen al efecto de
invernadero.

CUENCA: 140 -Afectacién del cuerpo de agua (Ojo de Agua del rio
Céceres).
-Ruido.
-Generacién de particulas de polvo.
ANTECEDENTES:

Atendiendo memorando DRPO-SEIA-076-2024 se procedi6 a participar de la inspeccion de
Evaluacion del ESIA Categoria II, para la verificacién del componente biologico de fauna y
flora del sitio donde se desarrollard el proyecto que tienen la finalidad de desarrollar un
proyecto de desarrollo inmobiliario denominado “Hato Montafia - Macro Lote 3” se
encuentra ubicado en el corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Distrito de
Arraijan, y en el corregimiento de Arado, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panamé

QOeste.

Se procede con la inspeccion para la verificacion de las medidas de mitigacion, propuestas
y cumplimiento de los criterios ambientales en lo que se refiere a la planificacion, ejecucion
y aplicacion del componente de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre, antes de llevar a
cabo las actividades que incidan en el entorno natural.

OBJETIVOS:

— Comprobar en campo, el requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna

Silvestre.

— Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.
— Documentar y evidenciar la existencia en campo.
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FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 17 de julio de 2024; (09:57 a.m.- 04:00 p.m.)

PARTICIPANTES:

- Magister Johana Castillo Seccién de Estudio de Impacto Ambiental
Magister Hilario Rodriguez SEIA, Regional Panamé Oeste /Evaluadores.
Ingeniero Emesto Brown Seccidn Forestal
Licenciado  Elvis Castillo SAPB- Regional Panam4 Oeste.

Ingeniero Francisco Taylor
Richel César
Ingeniero Jonathan Moreno Consultor

MiAmbiente Sede central DSH.

RESULTADOS DE LA INSPECCION:

El siguiente Estudio de Impacto Ambiental (categoria IT), corresponde al proyecto
denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 3” que consiste en la lotificacion de
poligono, cuya superficie total abarcan los 240.61 hectdreas de la superficie de la Finca, en
donde el acceso a este desarrollo se destina para uso de residencial de alta densidad y
comercio urbano

Al momento de realizar la inspeccién y comprobacién en campo, se observo la condicién
actual del sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto; asi como una evaluacién del
componente bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio; se describe a continuacién:

VEGETACION: Bosque de galeria, bosque secundario maduro

RECURSO El drea del proyecto es atravesado por la quebrada sin nombre que descarga
HIDRICO: en el rio San Bernardino.

Al momento de la inspeccidn se observé

Insectos: mariposa del Orden: Lepidoptera libélula del orden Odonata,
hormiga del orden Hymenoptera.

Partes derivas de la vida silvestre: nidos de ardilla, termiteros especiales para
el hébitat de pericos barbinarnajas, heces fecales de aves, Ademds la vegetacion
FAUNA es propicia para albergar borriguero, iguana verde, serpientes de la familia
SILVESTRE: Viperidae, Colubridae y Elapidae, mamiferos como perezosos de tres dedos
(Bradypus variegatus), perezoso de dos dedos (Choloepus  hoffmanni),
armadillo (Dasypus novemcinctus), zorra comiin (Didelphis marsupialis),
puercoespin nortefio (Coendou mexicanus), fieque (Dasyprocta punctata) y
conejo pintado (Cuniculus paca), venado cola blanca (Odocoileus virginianus,
Capibara (Hydrochaeris hydrochaeris) y entre otros.

TOPOGRAFIA: Superficies irregular con elevacion y depresién

) COORDENADAS EN SITIO (Datum: UTM Zona 17N (WGS84))
' No. ESTE | NORTE  PRESICION | OBSERVACION |
i | | 'Un punto de |
'coordenada en una
|E.636575 |N,985850 | parte perimetral del

| globo de terreno

| | propuesto en el
N Es.I.A. |
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ANALISIS TECNICO:

Este globo de terreno esta compuesta por bosque secundario maduro, bosque de galeria las
caracteristicas fisicas/biologicas necesarias; si retine las condiciones adecuadas debido al
componente bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio para la presencia de fauna.

Es importante destacar que las especies no incluidas en la lista de especies amenazadas,
estdn protegidas por la ley 24 de junio de 1995 y merece su proteccién, conservacion y ser
reubicada en otro medio natural estable, ya que nos prevé servicios ambientales muy
importantes y para el buen funcionamiento de los ecosistemas

CONCLUSION:

1. Una vez expuesto lo anterior y segin nuestro criterio técnico, determinamos que el
area si requiere de la aplicacion y ejecucion de un plan de Rescate y Reubicacién de
Flora y Fauna Silvestre (P.R.R.F.F.S), como componente independiente del Es.].A.,
del proyecto denominado “HATO MONTANA — MACRO LOTE 3”
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2. El éarea del proyecto hay presencia de vida silvestre y merecen su proteccion,
conservaciéon y reubicado en un medio natural que pueda garantizar su
supervivencia.

3. El Plan de Rescate Reubicacién de Fauna Silvestre, debe ser realizado y ejecutado
por profesionales de las Ciencias Biolégicas y médico veterinario.

RECOMENDACIONES:

1- Presentar Plan de Rescate y Reubicacion de fauna silvestre en el proyecto “HATO
MONTANA -~ MACRO LOTE 3”

2- Se prohibe la extraccion, caceria, comercio y consumo de especies de la fauna de la
silvestre.

3- La Promotora del proyecto “HATO MONTANA — MACRO LOTE 3”, debe
concientizar a los trabajadores sobre la importancia de la preservacién de las faunas
silvestres.

4- Cumplir con la ley 24 de 7de junio de 1995 “Por la cual se establece la legislacién
de Vida Silvestre en la Reptblica de Panama.

5- Mejorar el acceso al proyecto, ya que para ingresar y luego salir fue muy
complicado y peligroso para el personal técnico que participé para el cumplimiento
de esta misién oficial.

LEGISLACION CITADA:

— Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de
Junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida
silvestre en la Republica de Panamd y se dictan otras disposiciones.

—~ Resolucion AG N’ 0292-2008 del 14 de abril de 2008, “Por la cual, se establecen
los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna”.

—  Resolucion N° DM-0657-2016 (De viernes 16 de diciembre de 201 6) “Por la cual
se establece el proceso para la elaboracién y revision periddica del listado de las
especies de fauna y flora amenazadas de panamé, y se dictan otras disposiciones”.
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